
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 344/2020 – ARCON-PA, 08 DE JULHO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, 
THAISSY KATHERINE ROSA MIRANDA DOS SANTOS, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Grupo Técnico nesta ARCON-PA. A contar do 
dia 08/07/2020. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 08/07/2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 08 DE JULHO 
2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 559661
PORTARIA Nº 343/2020 – ARCON-PA, 08 DE JULHO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, A PEDIDO, 
WAGNER APARECIDO DA CRUZ, Matricula n° 5454328/3, ocupante do 
cargo em comissão de GERENTE DE GRUPO TECNICO desta ARCON-PA. A 
contar do dia 08/07/2020. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 
de 08/07/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
08 DE JULHO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 559658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 226 DE 01 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/438026, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula nº 
18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para responder pelo 
cargo de Coordenador, no período de 01/07/2020 a 30/07/2020, em vir-
tude de férias do titular PAULO HENRIQUE DE ARAUJO CAVALCANTI, ma-
trícula nº 5939814/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 559570

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 203 DE 05/06/2020, PUBLICADA NO 
DOE N° 34.259 DE 22/06/2020

ONDE SE LÊ: a contar de 01/06/2020 até ulterior deliberação.
LEIA-SE: a contar de 01/06/2020 até 30/06/2020

Protocolo: 559553
ERRATA

CONTRATO Nº. 55/2020-SEDAP
PROCESSO Nº 2020/234987
ONDE SE LÊ: CONTRATO DE REPASSE Nº 1027383-42/2015
LEIA-SE: CONTRATO DE REPASSE Nº 1027838-42/2015
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 559581

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 
ART. 145.

OBJETIVO: Fazer cobertura fotográfi ca da posse dos novos servidores ad-
mitidos pelo PSS 001/2020, em São Félix do Xingú, entrega de barracas 

para comercialização de produtos agrícolas nas feiras livres de Cumarú e 
Conceição do Araguaia e reunião de trabalho nas Regionais de Redenção 
e Marabá. DESTINO: MARABÁ/ SÃO FÉLIX DO XINGÚ/ CUMARÚ/ CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA/ REDENÇÃO/PA PERÍODO: 13 a 18/07/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 5 ½ ( Cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Mateus Rodrigues da Costa 
(Fotógrafo) MATRÍCULA: 5743354  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas 
Vieira Torres

Protocolo: 559720

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2020 - CONTRATO 
Nº: 015/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA  CNPJ: 24.930.315/0001-04
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE JARDINAGEM.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, CLÁUSU-
LA TERCEIRA.
VIGÊNCIA: 09/07/2020 a 08/07/2021 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$ 44.113,20 (quarenta e quatro mil, cento e treze reais 
e vinte centavos).
EXERCÍCIO: 2020 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339037 - FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA:  08/07/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - presidente

Protocolo: 559548

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0330/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso dasa-
tribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/471599, datado de 07/07/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para atender a 
Ação de Regularização Fundiária no Municipio de Portel, afi m de realizar 
trabalhos de Vistoria e Georreferenciamento em área referente ao Processo 
nº 2019/435497 de interesse de Luis Alves de Souza .

 MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

80845159-1 Edilson Batista Dutra 734.044.032-15

Assist.Tecnico em.Desenv.
Agr.eFundiario

 

16.07.2020
a

 22.07.2020 6,5 1.542,97

3169693-1 Ronaldo Pereira 
Jardim 252.182.712-68

Gerente Operacional 
Móvel

16.07.2020
a

 22.07.2020 6,5 1.542,97

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 08 
de julho de 2020.

Protocolo: 559586

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0328/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 033 - DEAF , datado de 01.07.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta) dias de gozo de férias, ao servidor, 
JORGE DA SILVA SANTOS, Engenheiro, matrícula nº 3166791/1,no período 
de 13.07.2020 a 11.08.2020,férias programadas para 03.02.2020 a 
03.03.2020 concedidas através da PORTARIA Nº 0015/20 de 09.01.2020 
, publicada no Diário Ofi cial nº 34.088  de 13.01.2020  e transferidas 
através da PORTARIA Nº 0266/20 de 05.05.2020, publicada no Diário 
Ofi cial nº34.206  de 05.05.2020.
.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 06 de 
julho de 2020

Protocolo: 559584


